
ТАЦРИЗИ
Муассисаи пешбар -  Донишгох,и миллии Тодикистон ба рисолаи 
Аламова Хатичамо Туйбошиевна дар мавзуи « Ч,анбах,ои педагогии 
ташаккули салохиятнокии донишдуён хднгоми омузиши физикаи умумй 
бо истифода аз технологиями иттилоотй-коммуникатсионй», барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.08. -  Назария ва методикаи омузишу парвариш.

Дар айни замон, Думхурии Тодикистон ба мутахассисони дорой

дарадаи баланди касбие, ки дар шароити нав мустакдшона фаъолият 

намуда, крдиранд, дониш, крбилият, махорат ва малакаи худро дар амал 

татбик; намоянд, ниёз дорад. Яке аз заминахои стратегии ислохоти 

тахсилоти ватанй муносибати босалохият, яъне муносибати ба шахсият 

нигаронидашуда мебошад. Мазмуни таълим бояд ба ташаккули 

салохиятхои умумии фархднгй ва касбии хатмкунандагон нигаронида 

шавад. Дар баробари ин вазифаи асосй нигох доштани хусусияти 

бунёдии таълими муосир мебошад.

Аммо тахлили натидахои тахкикрти психологию педагогй ва 

сотсиологй, инчунин амалияи вохеии мактаб нишон медихад, ки 

омузгорон ба халли проблемахои дар назди системаи маориф 
гузошташуда комилан омода нестанд, зеро салохияти касбии муаллими 

муосир ва тафаккури у талаботи навсозии таълими умумии миёнаро 

пурра даноат намекунанд.

Дар барномахои нави таълимй яке аз самтхои асосии омодагии 

касбии мутахассисони оянда ташаккули салохияти ТИК (умумй ва 

махсуси касбй), ки ба сатхи кунунии рушди фарханги иттилоотии домеа 

мувофик; аст, мебошад.



Салодияти ТИК-и омузгори фанн сифати шахсии омузгор дар 

омодагй ва добилияти мустадилона истифода бурдани технологиядои 

иттилоотию коммуникатсионй (ТИК) дар фаъолияти фаннии худ, аз 

думла дар таълими физика зодир мегардад.

Масъалаи ташаккули салодияти иттилоотии донишдуён актуалй 

буда, дар назди муассисаи олй масъалаи омода намудани мутахассиси 

босалодият гузошта мешавад. Барой ба дарадаи баланд омода намудани 

хатмкунандаи ояндаи донишгод бояд дар ондо дониши ба амалия 

нигаронидашуда ва бо истифода аз технологияи компютерй мустадилона 

дал карда тавонистани масъаладои таълимй ва касбиро омузонидан 

лозим аст.

Сифати тадсилоти касбй дар сохахо ва сатддои гуногун бештар 

вобаста ба салодияти омузгор муайян карда мешавад. Дар домеаи 

муосири иттилоотй салодияти омузгор дар со дай технологиядои 

иттилоотй ва коммуникатсионй (салодияти ТИК), добилияти у дар 

истифодаи ондо дар раванди таълим бо мадсади баланд бардоштани 

самаранокии он адамияти махсус пайдо мекунад. Муаллими физикаи 

оянда бояд ба фаъолияти касбй на тандо дар содадои фардангй ва фаннй, 

балки дар со дай технологиядои иттилоотию коммуникатсионии таълимй 

низ омода бошад.

Ташаккули салодияти коммуникативй дар дарсдои физика 

тавассути технологиядои нави самараноки педагогй, ки ба рушди 

добилиятдои эдодии хонандагон, ташаккули малакадои худшиносй ва 

худомузиши нигаронида шудаанд, мусоидат мекунад. Дар ин долат, ин 

технологияи фаъолияти лоидавй, технологияи иттилоотй ва 

коммуникатсионй, усулдои фаъоли омузиш мебошанд.

Бинобар ин рисолаи Аламова Хатичамо дар мавзуи « Чднбадои 

педагогии ташаккули салодиятнокии донишдуён дангоми омузиши 

физикаи умумй бо истифода аз технологиядои иттилоотй- 

коммуникатсионй» ба талаботи замона давобгу буда, роддо ва усулдои



мувофидашудаи дузъдои мазмунй, технолога ва хадафии раванди 

мукаммали таълимй таъмин мегардад;

- даркнамой хамчун олоти дигаргунсозии олами водей ва азхуднамоии он 

дар пасманзари фаъолияти касбй, ахамияти донишхои физикй ва 

методхои маърифати илмй;

- асоснокнамоии назарияхои асосй, ки самти пешрафти илмй-техникй, 

тасаввурот ва гоядои заминавиро муайян месозанд;

- бо мундаридаи гуманитарй ганй гардонидани раванди омузиши фанни 

физика дар муассисахои тахсилоти олии касбй, ки ба хадафхои 

худтатбиднамоии шахе ва мазмунй фархангии илм мувофидат мекунанд;

- ширкати донишдуён дар намуддои гуногуни фаъолияти таълимй- 

маърифатй, ки дар раванди омоданамоии касбй ба вазифаи истифодаи 

технологиядои мукаммали ташаккули салохиятмандии технологияхои 

иттилоотй-коммуникатсионии донишчуён мувофидат мекунанд;

- мутобидати итилоотй-методии омузиши фанни физика ба ягонагй ва 

робитаи мусбати динамикаи истифодаи технологиядои ташаккули 

салодиятнокии ТИК донишчуён сабаб мегардад.

Мутобидати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй.

Мундарида ва натидадои асосии рисолаи мазкур ба шиносномаи 
ихтисоси 13.00.08. -  Назария ва методикаи омузишу парвариш 
мутобидат мекунад.

Сохтор ва хадми диссертатсия. Таддидоти диссертатсионй аз 

бахшдои «Мудадцима», «Тавсифи умумии кор», ду боб, бахши 

«Хулосадо» бо зербахшдои «Натидадои асосии илмии диссертатсия» ва 

«Тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидадо», бахши «Охирсухан», 

бахши «Номгуи адабиёт» бо зербахшдои «Федристи сарчашмадои 

истифодашуда» ва «Федристи интишороти илмии довталаби дарёфти 

дарадаи илмй» иборат аст.

Хадми умумии диссертатсия аз 176 садифаи матни компютерии бо 

ёрии протсессори Microsoft Word дарфчиншуда иборат буда, 14 расму



диаграмма ва 9 дадвалро дар бар гирифтааст. Радамгузории расму 

дадвалхо барои хар ду боби диссертатсия умумй мебошад. Руйхати 

адабиёт фарогири 184 номгуй мебошад.

Дар мук;аддима мухимияти мавзуи рисола, дарадаи омузиши он, 

объект, предмета тахдик;от ва хддафу вазифахои рисола асоснок карда 

шуда, махсади кор, навгоних,ои дар рисола ба даст овардашуда, 

ахдмияти амалии натидахо, лахзахои ба х,имоя пешниходшаванда ва 

сахми шахсии унвондуй оварда шудаанд.

Боби аввали рисола данбахои педагогии ташаккули салох,иятх,ои 

технологияи иттилоотй-коммуникатсионй донишдуён дар раванди 

таълимии муассисахри тах,силоти олиро ташкил медих,ад.

Мох,ияти ин масъала аз он иборат аст, ки накши технологияхои 

иттилоотии муосир, дар вактхои охир коммуникатсионй низ, дар таддид 

ва мукаммалгардонии низоми таълимии ташаккулёфта дар ду дахсолаи 

охир фаъол мемонад. Вале фаъолнокии аз хама баландро дар вахта ба 

амалияи раванди таълим дорй сохтани компютерхои инфиродии на он 

хадар гаронарзиш ва аз ин лихоз дастрас ба шабахахои махаллии 

хисоббарорй (IIHVDQ яхдояшуда ва дастрас шудан ба шабахаи 

хисоббароии дахонии Интернет, ба даст овардан мумкин аст. Барои 

амалисозии бомуваффахи барномаи таддиди маълумоти миёна, миёнаи 

махсус ва олй, ки дар бисёри холатхо ба «интернеткунонй» ва 

компютеркунонии он асос меёбад, гайр аз тадхизонидани техникии 

муассисахои таълимй бо воситахои техникаи хисоббарорй (ВТХф боз 

омодасозии ба хама талаботи муосир давобгуи ташкилкунандагони 

низоми таълим ва омузгорон лозим мешавад.

Боби дуюми диссертатсия ба « Ташкили истифодаи малакахои 

ташаккули салохиятхои тик хангоми омузиши фанни физикаи умумй» 

бахшида шудааст.

Мундаридаи ТИК хангоми омузиши фанни физикаи умумй 

дар истифодабарии воситахои телекоммуникатсионй ва техникаи



хрсоббарор бо макради татбиди равандхри иттилоотй барои кори одилй 

ва самаранок бо иттилоот ифода меёбад. Вок;еияти хдёти муосир 

зарурияти фаъолона ворид намудани ТИК-ро хангоми омузиши физикам 

умумй дар раванди таълимй-тарбиявии муассисахри тахрилоти олй 

такрзо мекунад, ки ин зарурияти ташаккули салохдятхри ТИК-ро дар 

омузгорон ба миён мегузорад, зеро салохдятхри мазкур яке аз тавсифоти 

касбии махррати педагогй махруб меёбад. ТИК хднгоми омузиши фанни 

физикам умумй имкониятхри зиёдро дихдти истифодаи онхр ба раванди 

таълимй сохрбанд. Технологияхри иттилоотй-иртиботй бо тамоми 

захирахри худ яке аз воситахри мухрми татбик;и х,адафх,ои дидактикй ва 

вазифахри раванди педагогист.

Барои х,алли вазифахри гузошташуда методхри мусохрба, 

саволномахр, мушохдца, корх,ои хатти донишдуён истифода гардидаанд. 

Мусохрба бо донишдуён ва хдмчунин мушохрдаи фаъолияти онх,о 

хднгоми истифодаи ТИК дар фанни физикаи умумй нишон доданд, ки 

дар низоми анъанавии ташкили раванди таълим дар робита миёни 

мархрлахри алохдцаи азхуднамоии махррат ва донишхр камбудихр 

мавдуданд.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Натидах,ои тах,к;ик;отй дар 

12 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхр 4-тояшро 

макрлахри илмии дар мадаллахри так;ризшавандаи Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон банашррасида 

ва 8-тои бок;имондаашро макрлахри дар дигар нашрияхр ба чоп расида 

ва маводхри конференсияхри илмй ташкил додаанд.

Дар рисола баробари муваффакрятхри зиёд баъзе нукдахри 

бахргалаб ба назар мерасанд, ки ислохр онхр боиси боз х,ам баланд 

гардидани сатху сифати пажух,иш хох,ад буд:

Масалан:



1. Дар рисола аз элементной омузиши проблемавй истифода гардидааст, 

вале дар бораи усулдои фаъоли таълим аздумла омузиши проблемавй 

маълумоти кам оварда шудааст. Х,ол он ки муносибати босалодият мадз 

ба усулдои фаъоли таълим такя менамояд. Агар дар бораи омузиши 

проблемавй маълумоти бештаре оварда мешуд, адамияти илмии 

рисоларо боз дам болотар мебардошт.

2. Дар рисола дангоми омузиши физика мунтазам истифода бурдани 

ТИК дар дарсдои лексионй, амалй ва дангоми идрои кордой лабораторй 

бештар маълумот дода шудааст, вале ба кордой мустадилонаи илмй 

таддидотии донишдуён адамияти кам дода шудааст.

Эроддои овардашуда ва чанде дигар камбудидои илмиву техникии 

дар рисола дой дошта, сифати рисоларо коста намегардонаду мубрамият 

ва адамияти илмию амалии натидадои асосии рисоларо кам намекунад.

Рисолаи Аламова Хатичамо Туйбошиевна дар мавзуи « Чднбадои 

педагогии ташаккули салодиятнокии донишдуён дангоми омузиши 

физикаи умумй бо истифода аз технологиядои иттилоотй- 

коммуникатсионй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 

педагога аз руи ихтисоси 13.00.08. —  Назария ва методикаи омузишу 

парвариш пешнидод шудааст, дар мадмуъ таддидоти илмии мукаммали 

дар сатди баланд, дар мавзуи мубрам андом дода шуда мебошад.

Мундаридаи рисола пайдарпаю алодаманд буда, хулосадо 

ифодакунанда ба мудтавои бобдои рисола ва асоснок мебошанд. 

Автореферат ва интишорот натидадои асосии рисоларо инъикос 

менамоянд.

Аз руи дадм, сатди илмии натидадои оварда шуда, эътимоднокии 

натидадо ва адамияти илмию амалии ондо рисолаи мазкур ба талаботдои 

“Низомнома оид ба Шуродои диссертатсионй, тартиби додани 

дарададои илмй ва унвони илмй”, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии 

Тодикистон № 267 аз 30 июни соли 2021 тасдид шудааст, мувофидат



дар рисола пешниходгардида, метавонанд боиси баланд гардидани 

сифати тах,силот дар муассисах,ои олии кишвар гарданд.

Дар рисола аз руи маълумотхои сарчашмахои гуногун мархилахои 

ташаккули муносибати босалохият ба таълим тахдил карда шудааст. 

Кдйд гардидааст, ки рушди салохиятхои ТИК хангоми омузиши фанни 

физикам умумй дар донишдуёни муассисахои олии касбй пеш аз хама бо 

иттилоотикунонии раванди тахсилот марбут дониста мешавад. 

Ташаккули салохиятнокии ТИК дар донишдуён хангоми омузиши 

физикам умумй мафхуми мадмуие мебошад, ки дар он ташаккул ва 

рушди салохиятнокии умумй ва фаннй дар самти ТИК ба хам пайваст 

мегарданд. Ба ин метавонанд хобилиятхои хамкорй ва иртиботй, 

мустакилона тахким додан ва омухтани дониш, добилият ба халли 

масъъалахои шахсй ва идтимой ва татбики ин халлхо дар амалия бо 

исифода аз воситахои ТИК шомил гарданд.

Кайд намудан доиз аст, ки ба андешаи як катор мухаккикон татбики 

шароитхои фаъолияти ташкилй-педагогй дар самти ташаккули 

салохиятхои зарурии ТИК хангоми омузиши физикаи умумй дар 

донишдуён дар мавриди омузиши фанхои марбути математика ё 

бевосита фанни «Информатика», ташкили тадрибаомузии таълимй ва 

истехсолй, фанхои махсус тахиягаштаи таълимй, бевосита хангоми 

муоширати донишду ва омузгоре, ки салохиятнокии заруриро дар самти 

ТИК сохиб аст, имконпазир мегардад.

Ошкор карда шудааст, ки рушди имкониятхои муассисаи олии 

таълимй дар сохаи тадхизонидан ва истифодаи ТИК хангоми омузиши 

фанни физикаи умумй, инчунин танзими мувофик, рохбарй ва 

салохиятмандии омузгор б о унсури сеюми шароитхои ташкилй-педагогй 

-  ташкили фаъолияти лексионй ва мустакилонаи донишдуён алокаманд

аст.



Як цисмати натидахои мухими тадк;ик;отх,ои рисола дар шакли 

навгоних;ои илмии зерин оварда шудаанд:

салохиятнокии ТИК донишдуён хамчун ташкилаи сохторй баррасй 

мегардад, ки дузъхои маърифатй, тамоюлй, амалиётй, маромй ва 

арзиширо дар бар мегиранд;

таъсири хамрохии иттилоотй-методй ба таълими фанни физика, 

динамикаи мусбати истифодаи методхои ташаккули салохиятнокии 

ТИК донишдуён дар рафти омодасозии касбии мутахассисон ошкор 

гардид, зарфиёти рушддиханда ва таълимии он муайян гардид; 

дарадахои ташаккули салохиятмандии ТИК донишдуён хангоми 

омузиши фанни физика ошкор ва тавсиф карда шуданд.

Ахамияти назариявй ва амалии таххикрт натидахои тахдидотро дар 

дараёни омузиши данбахои педагогии ташаккули салохиятнокии ТИК 

донишдуён хангоми омузиши физикаи умумй дар муассисахои тахсилоти 

олии касбй вобаста ба шахр ва минтахахои думхурй мавриди истифода 

харор додан мумкин аст. Мухаррароти назариявй -  методологй, 

хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия пешниход шуда, хангоми тахия 

ва истифодаи технологияи муосир барои баланд бардории раванди 

таълими физикаи умумй дар муассисахои тахсилоти олии касбй мавриди 

истифода харор гирифта метавонанд.

Нухтахои ба химоя пешниходшаванда:

- салохиятмандии ТИК донишдуён сифати мадмуи рушдёбандаи шахе 

аст, ки дузъхои маърифатй-тамоюлй, арзишй-маромй, амалиётй- 

фаъолиятиро дар бар гирифта, азхудкунии технологияхои муосир, 

заминай назариявй ва самаранокии касбии онхоро таъмин месозад;

- мархилаи муосири рушди тахсилоти олии техникй бо мураккабгардии 

вазифахои мутахассиси масъулиятшинос ва мустакили ходир ба 

фаъолияти самараноки касбй ва маърифатй тавсиф меёбад;

- технологияи ташаккули салохиятмандии ТИК донишдуён бо хамкории



мекунад ва муаллифи рисола Аламова Хатичамо Туйбошиевна барон 

сарфароз гардидан ба дарадаи илмии номзади илмх,ои педагогй аз рун 

ихтисоси 13.00.08. -  Назария ва методикаи омузишу парвариш сазовор 

мебошад. Такриз дар чаласаи вайринавбатии васеи кафедраи методикаи 

таълими физикаи факултети физикаи Донишгох,и миллии Точикистон аз 

санаи -^----соли 2024, суратмачлиси № 6 мух,окима ва тасдик; карда шуд. 

Овоздих;й: Хдмагй иштирок карданд - 16 нафар, тарафдор - 16 нафар, 

бетараф - нест, зид - нест.

Истамов Ф.Х. -  мудири кафедраи 

методикаи таълими физика, 

номзади илмх,ои физикаю 

математика, дотсент

Насимова Ч,. Б. -  дотсенти 

кафедраи методикаи таълими 

физика, номзади илмх,ои педагогй.

Раиси чал аса:

Котиби чаласа:
К^удусова С. А. -  муаллими 

калони кафедраи методикаи 
таълими физика.

Имзох,ои Истамов Ф.Х., Насимова Ч,.Б. ва 1^удусова С.А. -  ро тасдик;

менамо

Тавк;иев Э. -Сардори раёсати кадрх,о 
ва корх,ои махсуси Донишгох,и 
миллии Точикистон


